[image: logo_ansr_cores]	Pedido de Certidão de Registo de Infrações do Condutor (RIC)
Exmo. Senhor Presidente
da Autoridade Nacional da Segurança Rodoviária

____________________________________________________________________________, titular do documento de Identificação Pessoal nº _____________________________ válido até _ _ / _ _ / _ _ _ _ , e da Carta/Licença de Conducão nº _________________________, NIF___________________________residente em ______________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
código postal _ _ _ _ - _ _ _  _______________________, distrito de ______________________________________, requer a V. Exa. que se digne mandar emitir certidão do seu Registo de Infrações de Condutor (RIC), para efeitos de _____________________________________________________________________
*Contacto: __________________________ *Email: ________________________________@____________
Data: _______________________, _ _ / _ _ / _ _ _ _
	Assinatura:

	(conforme documento de identificação pessoal)

Anexar:
Procuração para o efeito, não sendo o próprio;
Comprovativo de pagamento da taxa nos termos do Anexo I da Portaria 1334-C/2010, de 31 de Dezembro, atualizada a partir de 1 de março de 2024 (www.ansr.pt);
Transferência Bancária Nacional (preferencialmente), através do IBAN: PT50 0781 0112 01120012759 84
Transferência Bancária Internacional;
BANCO = IGCP
IBAN = PT50 0781 0112 01120012759 84
BIC CODE = IGCPPTPL
Vale Postal nº  _______________________
Taxas de emissão: Valor mínimo a transferir 65 € (sessenta e cinco euros)
 Certidão – 46 € (quarenta e seis euros) + 23 € (vinte e três euros por Lauda, adicional)
 Envio por via postal + 19 € (dezanove euros)

* Facultativo

Todos os restantes campos do presente requerimento são de preenchimento obrigatório. F301.2017 04 20

A falta de preenchimento de campo obrigatório ou o preenchimento ilegível inviabiliza a emissão da certidão.
	[image: Uma imagem com texto, logótipo, Tipo de letra, círculo

Descrição gerada automaticamente]
	Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária    www.ansr.pt
http://www.facebook.com/ansegurancarodoviaria
	[image: Uma imagem com texto, Tipo de letra, Gráficos, design gráfico

Descrição gerada automaticamente]

image1.png
AUTORIDADE NACIONAL
SEGURANCA RODOVIARIA

image2.tif
\FIC
g €7
(9) o

adJCer'; mliiNet m
D q°
""405 |S°

image3.jpeg
REPUBLICA
PORTUGUESA
ADMINISTRACAO
INTERNA